ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№86
от 13.03.2017 г.

п.г.т. Климово

О проведении  муниципального этапа

областного конкурса стихотворений и рассказов
«Верю в Россию и верю в народ»
среди обучающихся  и педагогических

работников Климовского района

Во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района с марта по апрель  2017 года проводится муниципальный этап областного конкурса стихотворений и рассказов «Верю в Россию и верю в народ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в марте – апреле 2017 года муниципальный этап областного конкурса стихотворений и рассказов «Верю в Россию и верю в народ».
2.  При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного конкурса

(Приложение №1).

3. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:

1. Смольская Т.В.   –  начальник отдела образования,  председатель  жюри

2. Толочко Н.А. – зам. начальника  отдела  образования, зам. председателя жюри

                        Члены жюри:

3. Ломако Е.В. – зав. РМК

4. Жевора М.В. – методист РМК

5. Тищенко В.В. – учитель начальных классов КСОШ №1

6. Мельникова Т.П. – учитель начальных классов КСОШ №2

7. Меркулова О.А.- учитель начальных классов КСОШ №3

8. Гук В.И. – учитель начальных классов Новоропской СОШ

9. Ляшкова Е.В. – учитель литературы КСОШ №1

10. Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2

11. Вороная И.А. – учитель литературы КСОШ №3

12. Шевченко О.В. – учитель литературы Новоропской СОШ

13. Слепцова Н.Д. – учитель литературы Чуровичской СОШ

14. Смольникова И.С. – учитель литературы Рубежанской ООШ

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Жевора М.В.

Начальник   отдела  образования                         Т.В.Смольская

Исп. методист

 РМК Жевора М.В., 2-10-73
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к    приказу №86 от 13.03.17г.

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального  этапа областного конкурса стихотворений и рассказов
«Верю в Россию и верю в народ»
Во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района с марта по апрель  2017 года проводится муниципальный этап областного конкурса стихотворений и рассказов «Верю в Россию и верю в народ».
  Цели конкурса:
1. Выявление и поддержка творчески одаренных учащихся и педагогов;

2. Создание условий для проявления их художественной одарённости.

Задачи конкурса:
1. Стимулировать творческий рост учащихся и педагогов;
2. Пропагандировать творческие достижения участников Конкурса;
3. Укреплять творческие связи общеобразовательных учреждений с Брянской областной общественной писательской организацией.

Общие положения.

1.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся 2-11 классов, педагоги образовательных организаций.

1.2. Участники Конкурса делятся на четыре группы: 1) 2-5 классы; 2) 6-8 классы; 3) 9-11-е классы; 4) педагоги.

Порядок проведения и подведение итогов конкурса.
1.1. Конкурсные работы в  распечатанном  и электронном виде  предоставляются в РМК, каб. №25 не позднее 7 апреля 2017 года.
1.2. Конкурсная работа может быть написана по одному из направлений (жанров\тем):
· «Подражание…» (поэт или прозаик, в чьей творческой манере было написании произведение);

· «Времена года» (пейзажная лирика);

· «Зачем живет человек?» (философская лирика);

· «Это всё любви счастливые моменты»;

· Стихотворение послание «К защитнику Отечества…»;

· «Прогулки по любимым места»;

· Сказка – притча о животных;

· Стихотворение или прозаическое посвящение поэту или прозаику Брянщины.

1.3.    Участники конкурса могут принимать участие не более , чем в двух номинациях.
1.4.  Количество произведений, представленных одним участником, - не более двух.

Требования к произведениям, присылаемым на Конкурс:

- произведение должно соответствовать тематике выбранной номинации Конкурса;

- произведение, присланное на конкурс должно быть оформлено следующим образом:

на титульном листе – фамилия, имя, отчество автора; название номинации; историческое событие или герой, которому посвящено произведение; название рассказа или стихотворения (если таковое имеется); наименование образовательное учреждения, класс, в котором учится участник Конкурса; фамилия, имя, отчество, должность творческого руководителя (если имеется);

- формат работы – лист формата А4, односторонняя печать, шрифт -  Times New Roman, 14 кегль, 1,5 интервал;
- работы участников, не соответствующие указанным требованиям, не рассматриваются;

- работы в жанре эссе, исследовательские работы, очерки и т.п. или рефераты не рассматриваются и не учитываются при подведении итогов.

Критерии оценки.

1.1.  Стихотворение. Техника стиха.

1. Стилистическая грамотность.

2. Метафоричность, единство образной системы, самобытность словесного выражения мысли.

3. Точность и свежесть рифмы.

4. Стройность ритма и его соответствие задаче.

5. Отсутствие нарушений в метрическом строе произведения.

6. Глубина и своеобразие освещения темы.

7. Следование жанровым особенностям стиха.

Стихотворение. Смысловое наполнение.

1. Глубина подачи материала, логическая связность;

2. Нестандартность освещения темы;

3. Неожиданность выбора темы;

4. Актуальность.

1.2. Рассказ.
· Соразмерность частей, смысловое единство, композиционная стройность;

· Динамичность и напряженность развития действия;
· Стилистическое единство;

· Яркость, точность, уместность использования тропов и фигур речи.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

ЗАЯВКА

ДЛЯ УЧАСТИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА СТИХОТВОРЕНИЙ И РАССКАЗОВ «ВЕРЮ В РОССИЮ И ВЕРЮ В НАРОД»
ФОРМА

	1
	ФИО участника

	2
	Число, месяц и год рождения

	3
	Место жительства

	4
	Место учебы или работы

	5
	Почтовый адрес (с индексом)

	6
	Контактный телефон, электронный адрес участника

«____»___________ 2017г.
___________________________

(личная подпись участника или его законного представителя)